



QUESTIONAMENTO CP05

Assessoria de Obras de Implantação <obrasdeimplantacao@gmail.com>
Para: Comissão de Licitação Seminfra <comissaoseminfra2016@gmail.com>

4 de novembro de 2022 às 11:50

Resposta ao questionamento CP05

1 – Para atendimento ao item 9.5 do edital, solicitamos o envio do Anexo IV - Composição do BDI, pois este anexo não se encontra disponível no site.

Resposta: Estamos fornecendo a planilha do BDI em anexo.

2 – A Composição de Preços Unitários do item Andaime, está remunerando apenas o servente, e não há nenhum outro item de andaime na planilha, gostaríamos de saber em qual item será remunerado o material do andaime, mesmo que locado? Ainda neste item, como será remunerado as plataformas necessárias?

Resposta: Houve um equívoco na hora de gerar o relatório dessa composição, o detalhamento correto da composição encontra-se abaixo.

10.1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CP027	Próprio	ANDAIME TUBULAR/FACHADEIRO P/SERVICO EM ENCOSTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	M2/MÊS	1,0000000	3,38	3,38
Composição Auxiliar	99-04-01-032	Próprio	ANDAIME MONTAGEM E DESMONTAGEM	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	M2/MÊS	1,0000000	3,38	3,38

Composição Auxiliar								
	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição Auxiliar	99-04-01-032	Próprio	ANDAIME MONTAGEM E DESMONTAGEM	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	M2/MÊS	1,0000000	3,38	3,38
I	4154	ORSE	Aluguel de andaime tubular metálico fachadeiro (aluguel mensal) m ² x mês - Largura=2,00m Altura=1,20m	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	M2XMÊS	0,4000000	5,14	2,05
I	00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	MÃO DE OBRA	H	0,0800000	10,15	0,81
I	00044497	SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURAS METALICAS HORISTA	MÃO DE OBRA	H	0,0520000	10,06	0,52

A medição será na área de projeção de encosta (área de aplicação do concreto projetado + área de aplicação da hidrossemeadura) por mês.

3 – No item aterro, notamos que haverá o transporte do material que será reaterado, à obra, desta forma é de nosso entendimento que este material virá de alguma jazida, está correto nosso entendimento? Caso sim, como será remunerado a escavação e carga deste material na jazida para o caminhão que irá transportá-lo? E o pagamento deste solo será remunerado em qual item?

Resposta: No item "REATERRO MANUAL COM MATERIAL DA PRÓPRIA OBRA" o material é o existente no local.

Em qui., 3 de nov. de 2022 às 10:24, Comissão de Licitação Seminfra <comissaoseminfra2016@gmail.com> escreveu:

segue questionamento da empresa licitante

--

JUNIELY BATISTA DA SILVA

Mat. 953970-0

Presidente da Comissão Permanente de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia -CPLOSE/SEMINFRA

Encargos Sociais e Demonstrativo do BDI.pdf
1110K